
Иркутская область
Усть-Кутское муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от f&OQ, dOctf/Ô z

г. Усть-Кут

Об обеспечении бесплатным горячим 
питанием обучающихся, получающих 
начальное общее образование в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях Усть-Кутского
муниципального образования

В соответствии со ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п. 2
ч. 2 ст. 34, ч. ч. 2.1, 4, 5 ст. 37 Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Иркутской 
области от 22.06.2018 г. № 451-пп «Об установлении стоимости бесплатного обеда на 
одного учащегося, посещающего муниципальную общеобразовательную организацию, а 
также посещающего частную общеобразовательную организацию, осуществляющую 
образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным 
общеобразовательным программам, в Иркутской области», постановлением 
Правительства Иркутской области от 01.09.2020 г. №725-пп «Об организации бесплатного 
питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 
образовательных организациях в Иркутской области», руководствуясь ст. 48 Устава Усть- 
Кутского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Обеспечить бесплатным горячим питанием обучающихся, получающих начальное 
общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях Усть-Кутского 
муниципального образования (далее по тексту - обучающиеся 1-4 классов) с 01.09.2020г.

2. Управлению образованием Усть-Кутского муниципального образования (Зуева 
ОН.) организовать работу муниципальных общеобразовательных организаций по 
обеспечению бесплатным горячим питанием обучающихся 1-4 классов в следующем



порядке:
2.1. Обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся 1-4 классов производить 

на основании информации о количестве обучающихся 1-4 классов, предоставленной 
муниципальными общеобразовательными организациями в Управление образованием 
Усть-Кутского муниципального образования по состоянию на 1 сентября каждого 
учебного года, а также по мере поступления и выбытия из общеобразовательных 
организаций обучающихся 1-4 классов.

2.2. Муниципальным общеобразовательным организациям ежемесячно издавать 
приказы о предоставлении бесплатного горячего питания обучающимся 1-4 классов. 
Приказы передавать в Управление образованием Усть-Кутского муниципального 
образования до 5 числа каждого месяца.

2.3. Ответственным муниципальных общеобразовательных организаций за 
организацию бесплатного горячего питания обучающихся 1-4 классов до 3 числа месяца, 
следующего за расчетным, предоставлять в Управление образованием Усть-Кутского 
муниципального образования отчет по питанию с приложением следующих документов.

1) накопительной ведомости;
2) табеля учета посещаемости;
3) акта списания денежных средств;
4) меню на каждый день.
3. Управлению образованием Усть-Кутского муниципального образования (Зуева 

О Н.) ежемесячно издавать общий приказ о предоставлении бесплатного горячего питания 
обучающимся 1-4 классов в разрезе каждой муниципальной общеобразовательной 
организации.

4. Установить расходные обязательства Усть-Кутского муниципального образования 
по обеспечению бесплатным горячим питанием обучающихся 1-4 классов (далее - 
расходные обязательства).

5. Установить, что расходные обязательства исполняются Усть-Кутским 
муниципальным образованием за счет субсидии, предоставляемой бюджету Усть- 
Кутского муниципального образования из бюджета Иркутской области в целях 
софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской 
области по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях в 
Иркутской области (далее -  субсидия) и за счет средств бюджета Усть-Кутского 
муниципального образования.

6. Определить уполномоченным органом Усть-Кутского муниципального образования 
по расходованию субсидии Управление образованием Усть-Кутского муниципального 
образования (Зуева О Н ).

7. Финансовому управлению Администрации Усть-Кутского муниципального 
образования (Мохова О.В.) предусматривать финансирование на обеспечение бесплатным 
горячим питанием обучающихся 1-4 классов.

8. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации 
Усть-Кутского муниципального образования в сети Интернет: www.admin-ukmo.ru и 
опубликовать в общественно-политической газете Усть-Кутского района «Ленские вести».

9. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя мэра

Мэр Усть-Кутского 
муниципального образования

http://www.admin-ukmo.ru

